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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la Comisién de Personal de la Alcaldia de
Cotorra (Cordoba), en contra de la Resolucion No. 5771 de 18 de julio de 2022, que resolvio la actuacion
administrativa iniciada a través del Auto No. 391 de 20 del abril de 2022, en el marco del Proceso de
Seleccion No. 1091 de 2019 - Territorial 2019”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011", el Decreto Ley 760 de 20052, el Decreto 1083 de
20153, el Acuerdo No. CNSC - 2073 del 9 de septiembre de 20214y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelant6 el Proceso de Seleccion No. 1091 de 2019 en la modalidad de concurso abierto para proveer por
meérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal
de la ALCALDIA DE COTORRA (CORDOBA) proceso que integré la Convocatoria Territorial 2019, y para
tal efecto se expidié el Acuerdo No. 20191000001916 del 04 de marzo de 2019, modificado mediante el
Acuerdo No. 20191000007946 del 17 de julio de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45° del Acuerdo No. 20191000001916 del 04 de marzo de 2019,
con base en la informacion de los resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas
aplicadas, la CNSC conform¢é y adoptd, en estricto orden de mérito, la lista de elegibles para proveer las
vacantes definitivas del empleo de carrera administrativa ofertado por la ALCALDIA DE COTORRA
(CORDOBA) con el codigo OPEC 69403 en el presente proceso de seleccion, la cual fue publicada el 18 de
noviembre de 2021 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco Nacional de Listas
de Elegibles -BNLE-: https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

El dia 10 de noviembre de 2021, se expidi6é la Resolucién No. 7304, “Por la cual se conforma y adopta la
Lista de Elegibles para proveer cuatro (4) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, Cédigo 407, Grado 5, identificado con el Cédigo OPEC No. 69403, PROCESOS DE
SELECCION TERRITORIAL 2019 - ALCALDIA DE COTORRA, del Sistema General de Carrera
Administrativa”, de la cual hacen parte los sefiores: LEONIS YANETH MARTINEZ DORIA, identificada con la
cédula de ciudadania No. 1.063.174.274 en la posicion No. 5, LIDYS MARELYS VILORIA RIVERA
identificada con la cédula de ciudadania No. 25.970.540 en la posicién No. 6 y JAIME ENRIQUE HOYOS
RUBIO identificado con la cédula de ciudadania No. 10.980.844 en la posicién No. 7.

Una vez conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello, la Comisién de
Personal de la ALCALDIA DE COTORRA (CORDOBA), en uso de la facultad concedida en el articulo 14°
del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -
SIMO, solicité la exclusion de los elegibles mencionados.

Teniendo en consideracion la solicitud y habiéndola encontrada ajustada a lo dispuesto en el articulo 14° del
Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC expidi6 el Auto No. 391 de 20 de abril de 2022, por medio del cual inicié
Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procedia o no la exclusion de los elegibles mencionados,
de la lista conformada para el empleo identificado con la OPEC No. 69403, ofertado en el Proceso de
Seleccion No. 1091 de 2019 objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

' “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA)”.

2 “Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones”

3 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Publica”.

4 Modificado mediante Acuerdo No. 352 de 19 de agosto de 2022

5 ARTICULO 45. CONFORMACION DE LISTA DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educaciéon Superior que la CNSC contrate para el
efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso y la CNSC mediante
acto administrativo conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con
base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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El mencionado Acto Administrativo® fue comunicado a los elegibles el veinte (20) de abril del presente afio a
través de SIMO, otorgandoles un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio
de la comunicacion, esto es entre el veintiuno (21) de abril y hasta el seis (06) de mayo del 2022, para que
ejercieran su derecho de defensa y contradiccion, término dentro del cual la elegible LEONIS YANETH
MARTINEZ DORIA, NO presento ningun escrito, mientras que los elegibles LIDYS MARELYS VILORIA
RIVERA y JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO, allegaron documentos para ser tenidos en cuenta dentro de la
actuacién administrativa.

Con sustento en el analisis efectuado a los documentos aportados por los concursantes en la etapa de
inscripciones y a sus argumentos de contradiccién, la CNSC profirié la Resolucion No. 5771 de 18 de julio de
2022 “Por la cual se deciden las Solicitudes de Exclusién de una Lista de Elegibles, presentada por la Comision de
Personal de la Alcaldia de Cotorra (Cérdoba), respecto de cuatro (3) elegibles, en el marco del Proceso de Selecciéon
No. 1091 - Convocatoria Territorial 2019”, en la cual, entre otras cosas, se resolvio lo siguiente:

“...)

No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 7304 del 10 de noviembre
de 2021, ni del Proceso de Seleccion No.1091 de 2019, adelantado en el marco de la Convocatoria
Territorial 2019, a los aspirantes que se relacionan a continuacion:

POSICION EN LA LISTA No. DE IDENTIFICACION NOMBRE
5 C.C. 1063174274 LEONIS YANETH MARTINEZ DORIA
6 C.C. 25970540 LIDYS MARELYS VILORIA RIVERA
7 C.C. 10980844 JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO

(..)

La anterior decision se notific6 mediante el aplicativo SIMO a los citados elegibles el dia 19 de julio de 2022,
quienes contaban con el término de diez (10) dias habiles para interponer Recurso de Reposicion, es decir,
desde el 21 de julio hasta el 03 de agosto de 2022.

Asi mismo, se comunico a través de la Secretaria General de la CNSC, a la doctora Yulina Garcés Moreno,
Presidente de la Comisién de Personal de la ALCALDIA DE COTORRA, el dia 26 de julio de 2022, contando
tal organismo colegiado con el término de diez (10) dias habiles para interponer Recurso de Reposicion, es
decir, desde el 27 de julio hasta el 09 de agosto de 2022.

La doctora Yulina Garceés Moreno, en calidad de Presidente de la Comision de Personal de la Alcaldia de
Cotorra (Cordoba), interpuso Recurso de Reposicién a través de la Ventanilla Unica, mediante radicado
CNSC No. 2022RE154462 del 09 de agosto de 2022.

Con la finalidad de evidenciar que el escrito contentivo del recurso de reposicion cumple con los requisitos
de forma y oportunidad establecidos en los numerales 1, 2 y 4 del articulo 77 de la Ley 1437 de 2011, dentro
de los cuales se encuentra el que debe: “Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su
representante o apoderado debidamente constituido”. (Subrayado fuera de texto).

En consecuencia, y con el fin de determinar, si la Comisién de Personal de la Alcaldia de Cotorra (Cérdoba)
aprobd mayoritariamente la decisién de interponer recurso de reposicidon contra la decisién sefalada, se
solicité mediante correos electrénicos de fechas 29 de agosto y 07 de septiembre de 2022, las actas de sesion
de comision para validar la informacion y al no recibir respuesta, la CNSC profirié el Auto No. 849 de 05 de
octubre de 2022 “Por el cual se decretan unas pruebas para decidir tres (03) recursos de reposicion
interpuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Cotorra (Cérdoba) contra las Resoluciones No.
5771y 5772 de 18 de julio de 2022 y 10828 de 04 de agosto de 2022, del Concurso de Méritos objeto del
Proceso de Seleccion No.1091 de 2019”, pronunciamiento donde dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO. - Dar apertura al periodo probatorio dentro de la Actuaciéon Administrativa de
decision de los recursos de reposicion interpuesto por la Comisién de Personal de la Alcaldia de Cotorra
(Cordoba) contra las Resoluciones No. 5771 y 5772 de 18 de julio de 2022 y 10828 de 04 de agosto de 2022,
del Concurso de Méritos objeto del Proceso de Seleccion No.1091 de 2019, el término de quince (15) dias habiles
contados a partir de la fecha de comunicacion del presente acto administrativo, de acuerdo lo dispuesto en el
articulo 48 de la Ley 1437 de 2011.

PARAGRAFO: Vencido el término estipulado, la Entidad entraréa a decidir de conformidad con los documentos
que reposan en el expediente.

® Acto Administrativo publicado en el sitio Web de la CNSC el dia doce (12) de abril del 2022
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ARTICULO SEGUNDO. - Dentro del periodo probatorio a que hace referencia el articulo primero, se ordena:
Decretar y practicar la siguiente prueba:

Solicitud: Requerir a la Comisién de Personal de la Alcaldia de Cotorra (Cérdoba), con el fin de que
remita las actas de decision donde se adopté la determinacién por parte del cuerpo colegiado de
interponer recurso de reposicion en contra de las decisiones contenidas en las Resoluciones Nos. 5771
y 5772 de 18 de julio de 2022, y 10828 de 04 de agosto de 2022, expedidas por la CNSC al momento
de resolver las solicitudes de exclusion. (...)”

Mediante correo electronico, se remitio el Acta, en la cual se evidencia que la Comisién de Personal en sesion
de 08 de agosto de 2022, decidié interponer el Recurso de Reposicion frente a la decision adoptada por la
CNSC, en relacién con las solicitudes de exclusion del empleo OPEC 69403 que fueron resueltas a través de
la Resolucién No. 5771 de 18 de julio de 2022.

En este sentido se pudo evidenciar que el escrito contentivo del Recurso de Reposicion cumple con los
requisitos de forma y oportunidad establecidos en los numerales 1, 2 y 4 del articulo 77 de la Ley 1437 de
2011, por lo que este Despacho procedera a resolver de fondo.

2. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn, puede colegirse que éste encuentra sustento,
principalmente, en las siguientes afirmaciones efectuadas por la Comision de Personal de la Alcaldia de
Cotorra (Cordoba):

“(...) YULINA GARCES MORENO, en nuestra condicién de presidenta de la Comisién de Personal de la
Alcaldia Municipal de Cotorra, con nuestro acostumbrado respeto y estando dentro del término legal nos
permitimos interponer RECURSO DE REPOSICION contra la Resolucién 5771 del 18 de julio de 2022, por
las siguientes consideraciones:

En el Caso del elegible JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO, la Comisién consideran que los argumentos
expuestos por la CNSC son inadecuados porque no tienen en cuenta lo establecido en el manual de
funciones vigentes en la entidad y en él se establece que se requiere un curso de secretariado y sistemas
de 60 horas. Este requisito es de obligatorio cumplimiento teniendo en cuenta lo establecido en el Decreto
648 de 2017 que a la letra dice:

"ARTICULO 2.2.5.1.4 Requisitos para el nombramiento y ejercer el empleo. Para ejercer
un empleo de la Rama Ejecutiva de los 6rdenes nacional y territorial, se requiere:

1. Reunir los requisitos y competencias que la Constitucion, la ley, los reglamentos y los manuales de
funciones _y de competencias _laborales exijan para el desemperio del cargo. (negritasy
Subrayas fuera de texto) {(..)

1. Reunir los requisitos y competencias que la Constitucion, la ley, los reglamentos y los manuales de funciones
y de competencias laborales exijan para el desempefio del cargo. (negritas y subrayas fuera de texto)

La Comision Nacional del Servicio Civil incurre en una falsa motivacion del acto administrativo, pues sustenta su
decision en el caso de estos aspirantes en lo siguiente:

"ARTICULO 13. Competencias laborales y requisitos para el ejercicio de los empleos. De acuerdo con la
categorizacion establecida para los Departamentos, Distritos y Municipios y de conformidad con el reglamento
que expida el Gobierno Nacional, las autoridades territoriales deberan fijar en los respectivos manuales
especificos las competencias laborales y los requisitos, asi: (...)

13.2.5. Nivel Asistencial 13.2.5.1 Para los empleos de los Departamentos, Distritos y

Municipios de categorias: Especial, primera, segunda y tercera:

Minino: Terminacién y aprobacion de educacién basica primaria
Maximo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia.

Consideramos que este argumento as incorrecto porque primero Cotorra es un Municipio de Sexta Categoria y
por tanto lo que aplicaria en este caso es lo siguiente

13.25.2 Para los empleos pertenecientes a los Distritos y Municipios de categorias cuarta quinta y sexta: (negritas
y Subrayas fuera de texto)

Minino: Terminacién y aprobacion de tres (3) afios de educacion basica primaria

Méximo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia.
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La falsa motivacion del acto administrativo se presenta cuando los supuestos de hecho esgrimidos en el acto son

contrarios a la realidad, bien por error o por razones engafiosas o simuladas o porque el autor del acto le ha dado
a los hechos un alcance que no tienen. Como es el caso del acto recurrido, pues lo sustentan en un articulo del
Decreto Ley 785 de 2005 que no aplica al municipio de Cotorra pues es claro que este es un Municipio de 6
categoria

El Manual de funciones de la entidad goza de presuncion de legalidad y esta vigente por lo tanto es de obligatorio
cumplimiento. De este manual tenia pleno conocimiento la Comision antes de aperturar el proceso y debié en su
momento solicitar ajustar el manual a la norma, pero esto no se hizo Si la entidad desconoce el manual y nosotros
como comision validamos la conformacion de la lista con personal que no cumple los requisitos incurririamos en
una violacién al manual y la lista quedaria en firme y la administracion municipal tendria que adelantar las acciones
judiciales para que se decrete la nulidad de esa lista por ser violatoria del manual de funciones debido a que el jefe
de personal no podra certificar que esa persona cumple con los requisitos.

No entendemos porque la CNSC accede a incluir en la lista de elegibles a una persona que claramente se
encuentra demostrado que no cumple con los requisitos de estudios exigidos en el manual de funciones y ademas
en el Acuerdo de la Convocatoria Territorial 2019 N. 1091, en su articulo 6 establecio lo siguiente: "REQUISITOS
GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION

Para participar en la Convocatoria se requiere:

1. Cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la OPEC, conforme al
manual de Funciones y Competencias Laborales actualizado de la entidad. (las negritas y subrayas son nuestras)

Son causales de Exclusién de la convocatoria los siguientes:

2. No cumplir con los requisitos minimos exigidos en la OPEC

(.)"

El nombrar o posesionar a una persona en un empleo para el cual no cumple con los requisitos del manual de
funciones y competencias laborales es catalogado como una falta disciplinaria a la luz de la Ley 1952 de 2019, la
cual en su articulo 39, (Prohibiciones) en el numeral 15 establece lo siguiente.

“Nombrar o elegir, para el desempefio de cargos publicos, personas que no retinan los requisitos constitucionales.
legales o reglamentarios, o darles posesion a sabiendas de tal situacion”.

Por todo lo anterior es claro que el aspirante JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO, no cumple con los requisitos del
manual de funciones y por tanto no puede validarse su inclusion en la lista.

En cuanto al caso de los aspirantes LIDYS MARELYS VILORIA RIVERA y LEONIS YANETH MARTINEZ DORIA,
acatamos lo argumentado por la CNSC y por lo tanto se valida su inclusion en la lista.

Por lo anteriormente expuesto solicitamos revocar la decision de incluir en la lista de elegibles al sefior JAIME
ENRIQUE HOYOS RUBIO, por las razones expuestas (...)”

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

El literal c) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establece, que: “(...) Toda resolucion de la Comision sera
motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion”,

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, dispone:

“La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede
el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso
Administrativo”.

El Recurso de Reposicion es un mecanismo para discutir las decisiones de la administracion, con la finalidad
de modificar, adicionar o revocar las mismas, estando legitimados para interponerla aquellos que son
considerados partes dentro de la actuacion administrativa, en este caso, el elegible y/o comision de personal.

Asi mismo, el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, establece que:
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“Por regla general, contra los actos administrativos de caracter definitivo proceden los siguientes recursos:
1. El de reposicion, ante quien expidié la decisién para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los 6rganos constitucionales autbnomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales y jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial. (...)”

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 de 20217, modificado por el
Acuerdo No. 352 del 19 de agosto de 2022, establecié entre otras funciones de los Despachos de los
Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir
las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar, sustanciar y decidir sobre
las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos
de selecciéon o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la
normatividad vigente.” (Negrilla y subrayas fuera de texto)

Que la Convocatoria No. 1091 de 2019 - Territorial 2019, esta adscrita al Despacho del Comisionado Mauricio
Liévano Bernal, y como consecuencia, el Despacho es competente para resolver el recurso de reposicion
conforme a lo dispuesto en el Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con el articulo 74 y siguientes del
Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo -CPACA-.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

A partir del recurso de reposicion promovido en contra de la Resolucion No. 5771 de 18 de julio de 2022, el
Despacho de conocimiento de forma previa a adoptar decisién, procede a efectuar las siguientes precisiones:

e El objeto de discusion por parte del cuerpo colegiado recurrente se centra exclusivamente en la
decision adoptada frente al elegible JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO, al considerar que no cumple
el requisito de estudios, por no acreditar el Curso de Secretariado y Sistemas de 60 horas, exigencia
que estima de obligatorio cumplimiento por encontrarse incluido en el Manual de Funciones y
Competencias Laborales, asi mismo, discute el fundamento del articulo 13.2.5.1. del Decreto Ley 785
de 2005.

e El odrgano recurrente no discute la decision adoptada frente a los elegibles: LEONIS YANETH
MARTINEZ DORIA y LIDYS MARELYS VILORIA RIVERA de no exclusion, motivo por el cual, frente
a estos no se emitira pronunciamiento alguno.

Al respecto, es necesario aclarar que el fundamento de la decision adoptada por la CNSC en la Resolucién
No. 5771 de 18 de julio de 2022, se encuentra en la misma normatividad estipulada en el Acuerdo de la
Convocatoria, en donde establece en su articulo 4° “(...) lo dispuesto en el presente Acuerdo y por las demas

normas concordantes y vigentes sobre la materia” (Subrayado fuera de texto), asi:

“ARTICULO 4°.- NORMAS QUE RIGEN EL PROCESO DE SELECCION. El proceso de
seleccion que se convoca mediante el presente Acuerdo, se regiré de manera especial por lo
establecido en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, Decreto Ley 785 de 2005, la Ley
1033 de 2006, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017, el Decreto 051 de 2018, lo

dispuesto en el presente Acuerdo y por las demads normas concordantes y vigentes sobre la
materia”. (Subrayado fuera de texto)

De la normatividad transcrita, se observa que el Decreto Ley 785 de 2005 y Decreto 1083 de 2015, entre
otros, se encuentran como marco rector del proceso de seleccion de manera taxativa. Por lo cual, es preciso
tener presente, las siguientes normas relevantes al caso objeto de estudio:

e Decreto Ley 785 de 2005:

“ARTICULO 2°. Nocién de empleo. Se entiende por empleo el conjunto de funciones, tareas y
responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias requeridas para llevarlas a
cabo, con el propésito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrollo y los fines del
Estado.

7 Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se adopta su
reglamento de organizacién y funcionamiento”
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Las competencias laborales, funciones y requisitos especificos para su ejercicio seran fijados por
las autoridades competentes para crearlos, con sujecion a lo previsto en el presente decreto-ley
y a los que establezca el Gobierno Nacional, salvo para aquellos empleos cuyas funciones y

requisitos estén sefialados en la Constitucion Politica o en leyes especiales. (Subrayado fuera de
texto)

e Decreto 1083 de 2015:

ARTICULO 2.2.3.2 Factores para determinar los requisitos. Los factores que se tendran en
cuenta para determinar los requisitos especificos de los empleos en los manuales de funciones
y de competencias laborales, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 2 del Decreto Ley 785 de
2005 y la Ley 1064 de 2006 seran la educacioén formal, la educacion para el trabajo y desarrollo
humano y la experiencia.

(...

ARTICULO 2.2.3.6 Requisitos determinados en normas especiales. Para el ejercicio de los
empleos correspondientes a los diferentes niveles jerarquicos, que tengan requisitos establecidos
en la Constitucion Politica o en la ley, se acreditaran los alli sefialados, sin que sea posible
modificarlos o adicionarlos en los manuales especificos de funciones y de competencias laborales.

(..)

Adicional a lo expuesto, es menester indicar que el Acuerdo Rector establece con claridad, que también se
tendran en cuenta en el Proceso de Seleccidn, las normas vigentes en cada materia, asi como aquellas que
las complementen o que sirvan para interpretarlas.

Asi las cosas y habida cuenta que el empleo es de nivel asistencial, los minimos y maximos estan
determinados en la Ley; aunque el cuerpo recurrente presente inconformidad, afirmando que el municipio de
Cotorra, corresponde a 6° nivel, lo cierto y determinante es que en ambos casos, el Decreto Ley 785 de 2005,
contempla los requisitos extremos que pueden ser solicitados para el desempefio de empleos pertenecientes
al nivel asistencial, tal como se relaciona a continuacion:

“(...) 13.2.5. Nivel Asistencial

13.2.5.1. Para los empleos de los Departamentos, Distritos y Municipios de categorias: Especial,
primera, segunda y tercera:

Minimo: Terminacion y aprobacion de educacion basica primatria.
Maximo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia.

13.2.5.2. Para los empleos pertenecientes a los Distritos y Municipios de categorias cuarta, quinta y
sexta:

Minimo: Terminacién y aprobacion de tres (3) afios de educacion basica primaria.
Maximo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia”. (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, queda desvirtuado el argumento esgrimido en el escrito contradictor consistente en que el
articulo fue indebidamente citado, dado que como se demuestra en ambos escenarios contemplados en la
norma, el requisito maximo de estudios es: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia,
manteniéndose el argumento brindando por la CNSC de manera incélume.

5. ESTUDIO SOBRE EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MiNIMO DEL ELEGIBLE JAIME ENRIQUE
HOYOS RUBIO

Es preciso indicar que, en las condicionas técnicas establecidas en el Manual de Funciones y Competencias
Laborales de la Alcaldia de Cotorra para el empleo de Nivel Asistencial, identificado con codigo OPEC No.
69403, se previé como requisito minimo de educacion la acreditacion de: “Titulo de Bachiller en cualquiera de
las modalidades y minimo sesenta (60) horas en secretariado y sistemas”, dando cumplimiento a los términos
contemplados en el articulo 9° del Decreto 785 de 2005, segun el cual, “(...) De acuerdo con la especificidad
de las funciones de algunos empleos, con el fin de lograr el desarrollo de determinados conocimientos,
aptitudes o habilidades, se podran exigir cursos especificos de educacién no formal orientados a
garantizar su desempenio.” (Negrilla fuera de texto)
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Para dar cumplimiento a este requisito, y una vez comprobado que el elegible citado ha acreditado su calidad
de Bachiller académico, bajo los criterios formales de que tratan los articulos 2.3.3.3.5.6 y 2.3.3.3.5.7 del
Decreto 1075 de 2015, se tiene que la acreditacién frente a la formacién complementaria solicitada debe
fundamentarse en elementos conceptuales o pruebas documentales suficientes para determinar
conjuntamente dos (2) criterios técnicos: (i) la intensidad horaria solicitada y (ii) tematica conexas con
secretariado y sistemas.

(i) El certificado de asistencia al curso de formacion en Gestién Empresarial, impartido por el
SENA, cumple con los requisitos para acreditar Educacién Informal, segun los términos
previstos en el literal ¢), articulo 14° del Acuerdo CNSC-20191000001916 del 04 de marzo de
2019; asimismo, se da por cumplido con suficiencia la intensidad horaria exigida pues se trata
de un curso de doscientas horas (200) horas.

(i) De conformidad con lo previsto en el mismo literal c), articulo 14° del Acuerdo CNSC-
20191000001916 del 04 de marzo de 2019, “el nombre del evento puede indicar de forma
directa el contenido del mismo” razén por la cual, para el caso concreto de la formacion
especifica en Gestion Empresarial, ésta se encuentra orientada a: “Proyecta y planea
actividades de mercadeo, dirige talento humano, genera propuestas de mejoramiento del
ambiente organizacional, controla inventarios, procesa informacioén, interviene en el
desarrollo de los programas de mejoramiento organizacional, organiza eventos que
promuevan las relaciones empresariales, coordina y apoya el disefio y desarrollo de programas
de seqguridad, salud ocupacional y gestion ambiental, facilita el servicio a los clientes internos
y externos y contabiliza operaciones.” (Resaltado fuera de texto).

Asi mismo, dentro de las habilidades que se desarrollan en este curso se encuentran aquellas
enfocadas a:

“- Producir textos en inglés en forma escrita y oral.

- Procesar la informacidén de acuerdo con las necesidades de la organizacion

-Intervenir en el desarrollo de los programas de mejoramiento organizacional que se deriven de la
funcién administrativa

-Facilitar el servicio a los clientes internos y externos de acuerdo con las politicas de la
organizacioén.”™

En ese orden de ideas, se tienen elementos técnicos probatorios para determinar que el curso
aportado comporta la acreditacién de una formacidn conexa con las tematicas de
secretariado y sistemas, en el entendido que la funcion inherente al secretariado se
encuentra orientado a “labores administrativas de un organismo, institucién o corporacion y
desempenrfia las funciones de extender actas, dar fe de los acuerdos y custodiar los
documentos de esa entidad”, asi mismo como “atender la correspondencia y los asuntos
administrativos de otra persona o de un despacho.” (negrilla fuera de texto).”’° y se da por
cumplido el requisito de formaciéon complementaria solicitado para el desempefno del empleo.

6. DECISION

En virtud de lo expuesto, y teniendo en cuenta que ninguno de los argumentos esbozados por el cuerpo
recurrente tiene la virtualidad para modificar la decisién adoptada, este Despacho, confirmara en todas sus
partes el contenido de la Resolucién No. 5771 de 18 de julio de 2022, a través de la cual se resolvio NO
EXCLUIR de la lista de elegibles conformada para el empleo OPEC 69403, del Proceso de Seleccion No.
1091 de 2019 al sefior JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO identificado con la cédula de ciudadania No.
10.980.844 en la posicién No. 7.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No reponer y en su lugar, Confirmar en todas sus partes la decisién adoptada
por esta Comision Nacional mediante la Resolucion No. 5771 de 18 de julio de 2022, en relacién con el
elegible JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO, identificado con la cédula de ciudadania No. 10.980.844, quien
ocupo la posicion No. 7.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision, a traves de la Secretaria General
de la CNSC, a la doctora YULINA GARCES MORENO, Presidenta de la Comision de Personal de la Alcaldia

de Cotorra (Cérdoba), al correo electronico: juridica@cotorra-cordoba.gov.co

8 https://www.aprendemas.com/co/curso/gestion-empresarial-693996/
9 bidem
"0 https://dle.rae.es/secretario
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién, a través de la Secretaria General de la CNSC, a la
doctora ANDREA CATALINA DORIA LLORENTE, Jefe de Talento Humano de la Alcaldia de Cotorra

(Cérdoba), al correo gobierno@cotorra-cordoba.gov.co

ARTICULO CUARTO. — Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se relacionan
a continuacion, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria Territorial 2019.

POSICION EN LA LISTA | No. IDENTIFICACION NOMBRE
5 1.063.174.274 LEONIS YANETH MARTINEZ DORIA
6 25.970.540 LIDYS MARELYS VILORIA RIVERA
7 10.980.844 JAIME ENRIQUE HOYOS RUBIO

ARTICULO QUINTO. - Contra el presente Acto no procede recurso alguno, de conformidad con lo estipulado
en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo — CPACA-, y rige a partir de su firmeza.

ARTICULO SEXTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las
Convocatorias.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Ao ;(/M\

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Aprobé: Miguel F. Ardila
Revisoé: Vilma Esperanza Castellanos Hernandez
Elaboré: Catalina Sogamoso /Yesid Quiroz
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